Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

2º TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 01/2021 de 03 de novembro de 2021 e
respectivo Manual do Candidato - INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO

DE RESIDÊNCIA MÉDICA - ÁREA BÁSICA E ACESSO DIRETO
PUC-SP - 1º SEMESTRE 2022 – CAMPUS: SOROCABA

A Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, mantida pela Fundação São Paulo, no uso

de suas atribuições estatuárias e regimentais, faz saber aos interessados  que ficam pror-

rogadas as inscrições para o PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MÉDICA – ÁREA BÁSICA

E ACESSO DIRETO – PUC-SP – 1º SEMESTRE 2022, até o dia 21 de dezembro de 2021, às 23

horas e 59 minutos, mencionadas nos itens 2.1 e 3. DO CALENDÁRIO  do Edital e item 2 do

respectivo Manual do Candidato, mantendo as demais datas, atividades e procedimentos

previstos no EDITAL Nº 01/2021 de 03 de novembro de 2021 e respectivo Manual do Can-

didato, bem como a inclusão de  vagas referentes ao  Programa de Residência Médica:

100 – Cirurgia Geral , constante no item 1 do 1º Termo Aditivo ao referido Edital e item

3.1.1 do 1º Termo de Aditamento ao Manual do Candidato, que segue abaixo, devidamente

retificado:

PROGRAMAS DE ÁREAS BÁSICAS
Pré-requisito: Curso Superior Completo em Medicina

Áreas Básicas Vagas
Oferecidas

Vagas
Credenciadas

Situação junto a
CNRM

Duração
(anos)

100 – Cirurgia Geral 07 07 Credenciado 3

PROGRAMAS DE ACESSO DIRETO
Pré-requisito: Curso Superior Completo em Medicina

Acesso Direto Vagas
Oferecidas

Vagas
Credenciadas

Situação junto a
CNRM

Duração
(anos)

206 – Psiquiatria 03(*) 03 Credenciado 3
* Conforme Edital Nº 01/2021 de 03 de novembro de 2021 e respectivo Manual do Candi-
dato, serão oferecidas 02 (duas) vagas, contudo, caso no decorrer do processo seletivo
seja aprovada pelo Ministério da Saúde mais 01 (uma) bolsa, oriunda do Programa Naci-
onal de Apoio à Formação dos Médicos Especialistas em áreas estratégicas - Pró-Resi-
dência da Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde do Ministério da
Saúde e a Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação, serão oferecidas,
ao todo, 03 (três) vagas.

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

2º TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 01/2021 de 03 de novembro de 2021 e
respectivo Manual do Candidato - INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO

DE RESIDÊNCIA MÉDICA - ÁREA BÁSICA E ACESSO DIRETO
PUC-SP - 1º SEMESTRE 2022 – CAMPUS: SOROCABA

Ficam mantidos todos os demais dispositivos contidos no Edital 01/2021, de 03 de novem-

bro de 2021, PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MÉDICA – ÁREA BÁSICA E ACESSO DI-

RETO – PUC-SP – 1º SEMESTRE 2022 e respectivo Manual do Candidato.

São Paulo, 17 de dezembro de 2021.

Profa. Dra. Maria Amalia Pie Abib Andery
Reitora da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - PUC-SP